1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
LEI MUNICIPAL 8.129 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2014
Secretaria Executiva: Avenida Antônio Segre, nº 81 - Ponte de
Campinas CEP 13201-155- JUNDIAÍ -SP
TeL. 4589-6778 e 4589-6777
Site: comdipi.jundiai.sp.gov.br emailcomdipi@jundiai.sp.gov.br

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA - BIÊNIO 2022-2024

Ata da 7ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa - COMDIPI Biênio 2022-2024, realizada aos 08 de setembro de dois mil e
vinte e dois, às 09h00 horas na Associação dos Aposentados e Pensionistas
de Jundiaí e Região na Rua XV de Novembro, 1336 - Centro, Jundiaí - SP.,
com a participação dos Conselheiros que assinaram o livro de presença nº 03 de
reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDIPI, às
fls.10 verso e os ouvintes lista de presença, às fls. 10 frente. Tivemos a
participação de idosos do Projeto Acalanto. Justificaram faltas os Conselheiros:
Valter Monteiro Santos – titular; João Carlos José Martinelli – titular; Mauro
Nunes da Silva - Titular; Natalia Tonon Monteiro Oliveira - Titular; Juliana
Oliveira Martinelli - Titular. A seguir a senhora Presidente Fé Juncal agradece a
presença e apresentou a seguinte pauta: 01 - DELIBERAÇÃO 1.1 - Aprovação
da Ata da reunião ordinária  do dia 11 de agosto de 2022. 02 - Semana do
Idoso. 03 -  Informes Gerais. 3.1 -  Comissões; fala dos coordenadores.
Passando para o item da pauta 01 - DELIBERAÇÃO 1.1 - Aprovação da Ata
da reunião ordinária  do dia 11 de agosto de 2022.  A Presidente Fé Juncal
explica que ata foi encaminhada junto com a pauta para conhecimento e leitura,
sendo assim questionados os presentes sobre a leitura e se tinham algum
apontamento de oposição à ata. A Assistente Social/Secretaria Administrativa
Sonia Maria Ferraz explica: conforme ficou acordado em reunião ordinária do dia
11/08/2022, a necessidade de enviar com antecedência a ata de reunião para
conhecimento, leitura e ajustes necessários, assim a mesma foi encaminhada
para todos os Conselheiros no dia 30 de agosto de 2022; solicitando que se
houvesse alteração do texto, para retornarem com a sugestão do texto até o dia
05 de setembro, para reformulação e envio junto com a pauta da próxima
reunião. Continua explicando que teve dois apontamentos: 1 - A Conselheira
Alessandra de Araujo Citelli solicitou: inclusão no item Prestação de Contas:
"Passando para inclusão de pauta Comissão do FUMDIPI". E também: realizar a
alteração do texto para Comissão do FUMDIPI e Comissão Administrativa. Neste
contexto houve a participação das duas Comissões para a análise dos
documentos, alteração feita. Outro apontamento foi do Conselheiro Dr. João
Carlos José Martinelli enviado pelo grupo de WhatsApp solicitando a seguinte
alteração: Gostaria de esclarecer que não fui eu quem colocou a questão abaixo,
constante da ata: O Conselheiro Dr. João Carlos José Martinelli coloca manter
as políticas publicas nas Unidades de Gestão.  Todas as Unidades poderiam
fazer uma apresentação para conhecimento, realizada a retirada do texto.
Coloca ainda que: "Por outro lado, a ata deveria expressar  claramente que foi
deliberada a elaboração de um documento para uso do prédio da Vila
Hortolândia. Muitíssimo obrigado." Deste último item a Assistente
Social/Secretaria Administrativa solicita ajuda para a plenária, pois não tinha
anotação da inclusão de pauta da deliberação citada, tem apenas que o

mailto:comdipi@jundiai.sp.gov.br
mailto:comdipi@jundiai.sp.gov.br

2

Conselheiro sugere e reforça a necessidade de se fazer um documento: termo
de cessão e não ficar somente no verbal. Os Conselheiros presentes na reunião
coloca que realmente não foi colocada como inclusão de item para ser
deliberado. Após as considerações ata da reunião dia 11 de agosto foi aprovada
por todos os conselheiros presentes com as devidas alterações.  Seguindo para
o item da pauta 02 - Semana do Idoso - Comissão de Eventos - nesta
reunião estava representada pelas Conselheiras: Alessandra de Araujo Citelli,
Elisandra Daniele de Lima, Fé Martins Juncal; Vera Lucia Zichel Nascimento e
Maria Sueli Hespanhol. A Conselheira Alessandra de Araujo Citelli apresentou a
seguinte programação: DIA 25/09/22 (Domingo) EVENTO - ABERTURA JOGOS
+60 DATA - 25/09/22 LOCAL – Conforme abaixo HORÁRIO - 8h00 - Abertura

Atletismo – CECE Dr. Nicolino de Luca – Pista de Atletismo  Bocha – CECE

Antônio de Lima - Agapeama  Buraco – ESEF – Escola Superior de Ed. Física

(Salão Azul)  Damas - ESEF – Escola Superior de Ed. Física (Salão Azul)

Dominó - ESEF – Escola Superior de Ed. Física (Salão Azul)  Natação – CECE

Dr. Nicolino de Luca – Bolão - Piscina  Tênis de Campo – CECE Dr. Nicolino de

Luca – Bolão – Quadra de Tênis de Campo  Tênis de Mesa – CECE Dr.

Nicolino de Luca – Bolão (Sala PEAMA)  Truco – CECE Dr. Nicolino de Luca –

Bolão  Voleibol Adaptado – CECE Dr. Nicolino de Luca - Anexo  Xadrez -

ESEF – Escola Superior de Ed. Física (Salão Azul) DIA 26/09/22 (Segunda-
Feira) EVENTO - CERIMONIAL DE ABERTURA OFICIAL DATA - 26/09/22
LOCAL - CCI – Vila Argos ENDEREÇO - Av. Dr. Cavalcanti, 396 - Vila Arens

HORÁRIO - 9h às 12h  9h00 – Abertura Oficial  9h30 – Palestra – Fortalecendo
vínculos através de cuidados físicos e psicológicos do Idoso - Elaina Assilva e

Profa. Clara Magalhães  10h15 – Apresentação Musical / Baile DIA 27/09/22
(TERÇA-FEIRA) EVENTO - PALESTRA – ENVELHECIMENTO ATIVO
Palestrantes – Mariela Besse e Dra. Patrícia Ledo DATA - 27/09/22 LOCAL -
CCI – Vila Argos ENDEREÇO - Av. Dr. Cavalcanti, 396 - Vila Arens HORÁRIO -
9h00 às 10h00 DIA 28/09/22 (QUARTA-FEIRA) EVENTO - PALESTRA
EDUCAÇÃO FINANCEIRA Palestrantes - Profª Clara Magalhães / Karina Bizarro
/ Valéria Tavares Alcântara DATA - 28/09/22 LOCAL - EGP – Escola de Governo
Paulista ENDEREÇO - R. Princesa Isabel, 257 - Vila Arens/Vila Progresso
HORÁRIO - 9h às 11h EVENTO - PALESTRA PREVENÇÃO DE QUEDAS /
AULA ESPECIAL - UGEL Palestrantes - Profª Carla Vasconcelos Romanini /
Prof. Alan Primo de Oliveira DATA - 28/09/22 LOCAL - CECCO - Centro De
Convivência, Cultura, Trabalho E Geração De Renda ENDEREÇO - R. Benedito
Sérgio de Oliveira, 220 - Parque Continental HORÁRIO - 15h30 às 17h00
EVENTO - PROCON MÓVEL DATA - 28/09/22 LOCAL - CECCO - Centro De
Convivência, Cultura, Trabalho E Geração De Renda ENDEREÇO - R. Benedito
Sérgio de Oliveira, 220 - Parque Continental HORÁRIO - 9h às 16h DIA 29/09/22
(QUINTA-FEIRA) EVENTO - ENCERRAMENTO JOGOS +60 DATA - 29/09/22
LOCAL - Juventus Futebol Clube ENDEREÇO - Travessa Mazali, 101 - Vila

Campos Sales HORÁRIO - 15h00 às 21h00  15h00 – Abertura do evento

15h30 – Concurso de Miss e Mister 60+  17h00 – Concurso de Dança de

Salão  19h00 – Baile Temático – Banda Old Black Joe EVENTO - PROCON
MÓVEL DATA - 29/09/22 LOCAL - CECCO - Centro De Convivência, Cultura,
Trabalho E Geração De Renda ENDEREÇO - R. Benedito Sérgio de Oliveira,
220 - Parque Continental HORÁRIO - 9h às 16h DIA 30/09/22 (SEXTA-FEIRA)

3

EVENTO - PALESTRA RESSIGNIFICAÇÃO DO TALENTO PROFISSIONAL
60+ Palestrante - Profª Clara Magalhães DATA - 30/09/22 LOCAL - Espaço
Jundiaí Empreendedora ENDEREÇO - Maxi Shopping Jundiaí - Piso G3 - Ala
Oeste, Av. Antônio Frederico Ozanan, 6000 HORÁRIO - 8h às 9h30 EVENTO -
VISITA GUARDA MUNICIPAL / CANIL DATA - 30/09/22 LOCAL - Guarda
Municipal ENDEREÇO - Av. União dos Ferroviários, 1600 - Ponte de Campinas
HORÁRIO - Das 9h às 11h EVENTO - PALESTRA ENVELHECIMENTO ATIVO
E AUTOESTIMA Palestrante - Mariela Besse DATA - 30/09/22 LOCAL - CECCO
- Centro De Convivência, Cultura, Trabalho E Geração De Renda ENDEREÇO -
R. Benedito Sérgio de Oliveira, 220 - Parque Continental HORÁRIO - 8h00
EVENTO - OFICINA DE BONECAS ABAYOMI DATA - 30/09/22 LOCAL -
Condomínio da Pessoa Idosa – Vida Longa ENDEREÇO - R. Daniel da Silva,
155 - Fazenda Grande HORÁRIO - 13h às 16h DIA 01/10/22 (SÁBADO)
EVENTO - BAILE DA PESSOA IDOSA DATA - 01/01/22 LOCAL - CCI Vila Argos
ENDEREÇO - Av. Dr. Cavalcanti, 396 - Vila Arens HORÁRIO - 14h às 17h.
Explanando dia por dia as atividades: A Semana da Pessoa Idosa.  em parceria
COMDIPI; Assessoria da Pessoa Idosa e Unidades de Gestão. A Lei Municipal
que rege a Semana do Idoso acontece na última semana de setembro
finalizando em  1º de outubro. que teve uma reunião em 10 de agosto com todas
as Unidades de Gestão e foi proposto que até o dia 19 de agosto haveria uma
devolutiva das atividades a serem realizadas, salienta que ainda tem propostas
em aberto, Coloca que foi liberado as inscrições para os jogos 60+, evento que
ocorre na Semana da Pessoa Idosa, com abertura em 25/09, discorre sobre as
atividades que irão acontecer, esperando mais ou menos de 150 participantes
(média dos anos anteriores). A Abertura Oficial da Semana ocorre em
26/09/2022 no CCI da Vila Argos. A Presidente do COMDIPI Fé Juncal coloca
que conversou com o Padre Adriano da Cadetral para que no dia desse uma
benção, diz que o oficio já está pronto para formalizar o pedido. Deixa como
sugestão que na próxima Semana da Pessoa Idosa ocorresse um ato
ecumênico. A Conselheira e Coordenadora do CCI Vila Argos Maria Sueli
Hespanhol coloca que na abertura quem irá tocar no baile é o musico Toninho, o
mesmo que realiza os bailes aos sábados. A Alessandra de Araujo Citelli
ressalta os pedidos das compras serão enviadas para a Divisão de Gestão de
Compras e Contratos da UGADS ao Rodrigo Inácio Rosa. A Presidente Fé
Juncal sugere que no dia 28/09/22 no evento - palestra Educação Financeira
Palestrantes na Escola de Governo Paulista de se pensar em usar o espaço
para fazer aferição de pressão e glicemia. A Conselheira A Alessandra de Araujo
Citelli ressalta que é muito importante a presença dos Conselheiros em todos os
eventos que acontecerão na Semana da Pessoa Idosa. A Conselheira e
representante da OSC Cidade Vicentina Frederico Ozanam Solange Aparecida
Mineto Cangiani coloca que estão planejando em realizar a Semana da Pessoa
Idosa. A Assistente Social/Secretaria Administrativa Sonia Maria Ferraz pergunta
se não haverá ação do Projeto Vovó Bem Vindo na Semana da Pessoa Idosa. A
Conselheira A Alessandra de Araujo Citelli esclarece que não, pois mesmo
oferecendo onibus, buscando na porta no momento não tem publico. Ás 11:30
horas as participantes da reunião da Secretaria Administrativa: Sonia Maria
Ferraz; Andrea Mourad e as Conselheiras Maria Sueli Hespanhol e Renata
Mangieri precisaram se ausentar da reunião. A reunião prossegue com os
demais presentes. Eu, Sonia Maria Ferraz, Assistente Social, "secretária ad hoc”

4

__________ lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada pela
assembléia, segue posteriormente para assinatura da Presidente e demais
conselheiros presentes na reunião presencial.

Fé Martins Juncal

Presidente do COMDIPI

Gestão 2022-2024

Conselheiros Presentes:

Alessandra de Araujo Citelli

Elisandra Daniele de Lima

Eurico Gonçalves de Lima

Eusébio Pereira dos Santos

Maria Sueli Hespanhol

Michael Alexandar Lenk Gregório

Renata Mangieri

Solange Aparecida Mineto Cangiani

Vera Lucia Zichel Nascimento